

**Ключевой информационный документ**  
об условиях договора добровольного страхования  
от несчастных случаев и болезней

подготовлен на основании Правил страхования от несчастных случаев и болезней, утвержденных ООО СК "ТИТ" 25.10.2022 г. (далее по тексту - Правила страхования)



Страховщик: ООО «СК «ТИТ»  
юридический адрес: 115088, г. Москва, 2-й Южнопортовый пр-зд, д.18, стр.8  
контактный телефон: +7(495) 274 01 00 e-mail: info@titins.ru, сайт: [www.titins.ru](http://www.titins.ru)  
Правила страхования размещены на странице <https://www.titins.ru/company/info/rules/>

### Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?

Страховые риски, подлежащие страхованию являются:

1. **Травматическое повреждение** Застрахованного вследствие несчастного случая (п. 4.2.1. Правил страхования).
  2. **установление инвалидности** Застрахованному вследствие **несчастного случая**: в отношении детей – установлении категории "ребенок – инвалид" (п. 4.2.2.2. Правил страхования).
  - 2.2. **смерть** Застрахованного вследствие **несчастного случая**. (п. 4.2.2.3. Правил страхования).
- Страхование действует в период занятий (непрофессиональных) в специализированных спортивных учреждениях

### Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

1. Страхование не распространяется на:
  - 1.1. все случаи психических или тяжелых нервных расстройств, либо эпилептических припадков;
  - 1.2. сердечно-сосудистые, онкологические или иные угрожающие жизни Застрахованного заболевания, указанные в "Перечне критических заболеваний" и "Перечне опасных для жизни заболеваний";

Действие настоящего пункта не распространяется на диагнозы заболеваний в соответствии с п 4.2.6. Правил страхования.
  - 1.3. заболевания Застрахованного, прямо или косвенно связанные с ВИЧ-инфекцией, СПИДом, гепатитом В, С;

Случаи заражения Застрахованного ВИЧ-инфекцией, вызванные действиями, предусмотренными ст. 122 УК РФ, и подтвержденные вступившим в силу решением суда, признаются страховыми.

Действие настоящего пункта не распространяется на диагноз опасного заболевания в соответствии с п 4.2.6. Правил страхования.
  - 1.4. наркологические и венерические заболевания и их осложнения, а также заболевания передающихся половым путем;
  - 1.5. патологические переломы, привычные и/или повторные вывихи, подвывихи, врожденные заболевания;
  - 1.6. заболевания, возникшие в результате укуса насекомых и животных (за исключением отравления ядами и клещевого энцефалита);
  - 1.7. иные события, указанные в п. 4.5. Правил страхования.
2. Если иное не оговорено в Договоре страхования, действие страхования не распространяется на:
  - 2.1. осуществление Застрахованным профессиональной деятельности, связанной с повышенным страховым риском, в т.ч. указанной в п. 4.7.1. Правил страхования.
  - 2.2. занятия спортом на постоянной основе, тренировки и участие в спортивных мероприятиях, соревнованиях, а также разовые занятия спортом, указанные в п.п. 4.7.2 Правил страхования.
3. Не является страховым случаем события произошедшие в результате либо находящиеся в прямой причинно-следственной связи со следующими событиями и (или) обстоятельствами:
  - 3.1. алкогольного опьянения Застрахованного, наркотического или токсического опьянения (отравления) в результате употребления им наркотических и/или психотропных веществ (а также их прекурсоров и/или аналогов), сильнодействующих, психоактивных веществ, медицинских препаратов без предписания врача (или по предписанию врача, но с нарушением указанной им дозировки), а также в результате заболевания, вызванного употреблением алкоголя, наркотических веществ или лекарств, не назначенных надлежащим образом врачом;
  - 3.2. управления Застрахованным транспортным средством без права на управление

транспортным средством данной категории или передачи Застрахованным управления транспортным средством лицу, не имевшему права на управление транспортным средством данной категории;

3.3. управления Застрахованным транспортным средством в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения или под воздействием сильнодействующих и/или психотропных веществ, медицинских препаратов, при применении которых противопоказано управление транспортными средствами, или передачи Застрахованным управления транспортным средством лицу, находившемуся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения или под воздействием сильнодействующих и/или психотропных веществ, медицинских препаратов, при применении которых противопоказано управление транспортными средствами;

3.4. несчастного случая, произошедшего с психически больным Застрахованным, который находился в состоянии обострения данной болезни в момент события, во время эпилептического приступа (или иных судорожных или конвульсивных приступов);

3.5. несоблюдения Застрахованным рекомендаций лечащего врача или лечебно-охранительного режима; лечения, полученного от специалистов, практикующих нетрадиционные практики; отказа Застрахованного от предложенного лечения, в результате приведшего к смерти, установлению инвалидности Застрахованному или затягиванию процесса выздоровления, лечения, проводимого по предписанию или рекомендациям специалиста или медицинской организации, не имеющих право оказания медицинских услуг в соответствии с действующим законодательством;

3.6. самоубийства Застрахованного или попытки совершения самоубийства в течение первых двух лет действия Договора страхования, за исключением тех случаев, когда Застрахованный был доведен до такого состояния противоправными действиями третьих лиц;

Страховщик не освобождается от страховой выплаты, если смерть Застрахованного наступила вследствие самоубийства и к этому времени Договор страхования (срок непрерывного страхования) действовал уже не менее двух лет.

3.7. умышленного членовредительства Застрахованного, за исключением тех случаев, когда Застрахованный был доведен до такого состояния противоправными действиями третьих лиц;

3.8. участия Застрахованного в любых авиационных перелетах, за исключением полетов, совершаемых в качестве пассажира авиарейса, лицензированного для перевозки пассажиров и управляемого экипажем, имеющим соответствующий сертификат, если иное не оговорено в Договоре страхования;

3.9. участия Застрахованного в перемещениях на водных судах, за исключением перемещений, совершаемых в качестве пассажира судна, лицензированного для перевозки пассажиров и управляемого экипажем, имеющим соответствующий сертификат, если иное не оговорено в Договоре страхования;

3.10. участия Застрахованного в мотокроссе, триале; мотогонках, автогонках или иных гонках на скорость; иных соревнованиях, а также во время езды на мотоцикле или ином двухколесном моторизированном транспортном средстве при температуре окружающей среды или дорожного покрытия ниже 0 °С;

3.11. нарушения Застрахованным требований по охране труда и обеспечению Страхователем безопасности труда;

3.12. несчастных случаев или заболеваний, произошедших во время пребывания Застрахованного лица в местах лишения свободы, тюремного заключения или исполнения судебного акта (за исключением случаев, произошедших с сотрудниками пенитенциарных учреждений);

3.13. любых событий, связанных с применением Застрахованным, испытанием им или хранением оружия, боеприпасов, взрывчатых или отравляющих веществ (за исключением случаев, произошедших при использовании их при осуществлении профессиональной деятельности, если предусмотрено страхование согласно п. 4.7.1. Правил страхования).

4. Не является страховым случаем событие, наступившее в результате событий, указанных в п. 4.9. Правил страхования.

### **Раздел III. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ**

Страхование действует на территории Российской Федерации

### **Раздел IV. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?**

Заявление об осуществлении страховой выплаты подается не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня как Страхователю стало известно о несчастном случае или болезни.

Для получения страховой выплаты (страхового обеспечения) требуется представить документы, указанные в п.п. 7.5.6., 7.5.7., 7.6.4.3. и 8.1. Правил страхования.

Страховая выплата осуществляется в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после предоставления последнего из указанных документов и составления Страховщиком Страхового акта.

Страховщик вправе отсрочить принятие решения о признании (либо о непризнании) факта причинения вреда жизни или здоровью Застрахованного страховым случаем в соответствии с п. 9.5 Правил страхования.

Страховщик вправе продлить (приостановить) срок осуществления страховой выплаты до получения Страховщиком недостающих сведений, в случае если лицо, обратившееся за страховой выплатой, не предоставило Страховщику банковские реквизиты, а также другие сведения, необходимые для осуществления страховой выплаты (п. 9.7.1. Правил страхования).

#### **Раздел V. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ?**

Основания для возврата страховой премии	Сумма возврата страховой премии
Отказ от договора добровольного страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения в соответствии с Указанием Банка России от 20 ноября 2015 года № 3854-У «О минимальных (стандартные) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования»	100% от страховой премии — при отказе от договора добровольного страхования до даты начала действия страхования; 100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, — при отказе от договора добровольного страхования после даты начала действия страхования
Отказ от договора добровольного страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование
Досрочное прекращение договора страхования, если возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности – смерть Застрахованного по причинам иным, чем наступление страхового случая.	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование и при условии отсутствия событий, имеющих признаки страхового случая. Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком заявления Страхователя в письменной форме об отказе от договора страхования.
По взаимному соглашению Сторон в соответствии с нормами гражданского законодательства РФ;	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, а также расходов Страховщика на ведение дела, предусмотренных структурой тарифной ставки, при условии отсутствия событий, имеющих признаки страхового случая. Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком заявления Страхователя в письменной форме об отказе от договора страхования.

**В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.**

Возврат страховой премии согласно №3854-У от 20.11.2015 осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней, в остальных случаях – в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня получения соответствующего заявления.

#### **Раздел VI. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?**

Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.

В случае если страховщик не удовлетворил заявление (претензию) и при этом размер требований не превышает не превышает 500 000,00 (Пятьсот тысяч рублей ноль копеек) рублей, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг (сайт: [www.finombudsman.ru](http://www.finombudsman.ru); адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3).

Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения

потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.

<sup>1</sup> Зарегистрировано Минюстом России 12 февраля 2016 года, регистрационный N.• 41072, с изменениями, внесенными Указаниями Банка России от 1 июня 2016 года N. 4032-У (зарегистрировано Минюстом России 27 июня 2016 года, регистрационный № 42648), от 21 августа 2017 года № 4500-У (зарегистрировано Минюстом России 8 сентября 2017 года, регистрационный N.• 48112)